
KŘÍŽOVÁ CESTA

V DUCHUDOKONALÉ ODDANOSTI

V PŘEROVĚ 1936



NR. 9140

IMPRIMATUR

Olomucii, die 5. Junii 1936

DR. JOANNES MARTINŮ,

VICARIUS GENERALIS.



KŘÍŽOVÁ CESTA

PŘÍPRAVNÁ MODLITBA

Pane Ježíši, můj Spasiteli a Vykupiteli,
začínám se modliti křížovou cestu, abych
se posilnil a nadchl pro oběti, kterýchvy
žaduje vnitřní život v duchu smíru. Vím,
že to, co jsem ti dosud obětoval, nestačí.
Chceš, abych se ti odevzdal naprosto a bez
výhrady. Kolikrát jsi to již ode mne žádal!

Velice zahanben klečím před tebou.
Chtěl bych a zas bych nechtěl. Ale uzná
vám, že bych se nikdy nestal dokonalým,
kdybych se neodevzdal bez výhrady tvé
nejsvětější vůli, tvé prozřetelnosti a milosti.
Posilni mě, můj Ježíši, abych konečně za
čal, a ukaž mi na svaté cestě křížové, čeho
si ode mne žádáš.

Z lásky k tobě lituji všech hříchů celého
svého života. Maria Panno, průvodkyně
svého Syna, věrná až k smrti, buď mi vzo
rem, matkou a učitelkou v duchu smíru a
oddanosti. Do tvých nejčistšíchrukou vklá
dám všechny odpustky, které mohu získati
touto křížovou cestou, a obětují je za duše
v očistci podle tvých láskyplných úmyslů.



ILZASTAVENÍ

PÁN JEŽÍŠ ODSOUZEN K SMRTI

Klaníme se tobě, Pane Ježíši Kriste, a
dobrořečíme tobě, neboť svým sv. křížem
svět jsi vykoupil.

Ač je Kristus Pán úplně nevinen, přece
se dává odsouditi a chce pro nás podstou
piti přehořkou smrt. Poznej z toho, čeho
od tebe žádá. I kdybys byl sebe ctnost
nější, musíš se s ním odsoudíti na smrt.
Všechny nezřízenosti v tobě musí zemříti.
Odsuď tedy statečně k smrti ještě to, co je
v tobě zlého a co se v tobě vzpírá milosti
Boží.

Pane Ježíši, začnu bez váhání jednati
podle tvého příkladu. Ty sis nezasloužil
rozsudku smrti, a přece jej přijímáš. Ko
líkrát jsem ho zasloužil já sám! Nebudu
se již vzpírati. Odevzdávám se ti úplně a
již nic ti neodepru, poněvadž chci žíti do
konale podle tvé nejsvětější vůle. Pomoz
mí splniti to předsevzetí,

Pro své svaté drahé rány, Ježíši ukřižo
vaný, smiluj se nad námi.

II. ZASTAVENÍ

PÁN JEŽÍŠ PŘIJÍMÁ KŘÍŽ

Klaníme se...



Pán Ježíš neváhá. Nechal se dobrovolně
odsouditi na smrt a nyní přijímá ochotně
následky toho na sebe. Objímá kříž,který
muposíláOtec. Naprostáoddanost na smír
nezáleží v sladké zbožnosti, nýbrž v tom,
že křížpřijímáme a neseme rádi. Nesmíme
se diviti, odmění-li Pán Bůh naši oddanost
křížem a utrpením. Pán Bůh odměňuje
jinak než lidé.

Nebudu se již báti kříže, můj Ježíší. Dů
věřujiv tvou sílu. Pošli mi beze všeho kříž,
kterýs mí připravil, jen když mi to utrpení
pomůže odumříti sobě a žíti jen k tvé větší
cti a slávě a k záchraně duší. Ano, Ježíši,
budu trpěti rád.

Pro svésvaté...

III. ZASTAVENÍ

PÁN JEŽÍŠ KLESÁ PO PRVÉ

Klanímese...
Jak se Kristu Pánu křížová cesta ztížilal

Je vysílen, padá a nemůže dále. Ano, kří
žová cesta je nesnadná, a také my, jako
smírné oběti, často na ní pocítíme slabost
svépřirozenosti. Povolíme své sebelásce,

oslechneme vědomědobrého vnuknutí,
nebojjinak zhřešímei s otevřenýmaočima.
Jak nás takové pády zahanbujíl

Můj Ježíši,velice se za to stydím, že jsem

5



v své smírné obětí tak nestálý a nedůsled
ný! Radostně jsem se ti obětoval, a nyní
tak často u mne vítězívá nezřízená přiro
zenost nad milostí. Můj Ježíši, smilování!
Znovu povstávám s tebou a činím pevné
předsevzetí, že ti již nic neodepru. Prosím
pokorně o milost k tomu.

Pro svésvaté...

IV. ZASTAVENÍ

PÁN JEŽÍŠ POTKÁVÁ SVOU BOLESTNOU
MATKU

Klaníme se...
Dvě duše nejčistší a nejsvětější se potká

vají na křížové cestě. Kdykoli potkáme na
křížové cestě Pána Ježíše, vždy u něho
spatříme i jeho přesvatou Matku. To je
hluboké tajemství vnitřního života, života
pro Pána Ježíše skrze Pannu Marii.

Ó Maria, Matko má, tobě se dávám
s tělem i s duší, tobě zasvěcují celý svůj
vnitřní život, Stůj při mně, kdybych klesal
na mysli a povoloval své převrácené při
rozenosti. Potěšuj mě a posiluj, jako jsi
potěšila a povzbudíla Krista Pána na kří
žové cestě. Maria, tys má naděje v životě
Í ve smrti.

Pro své svaté...



V. ZASTAVENÍ

ŠIMON CYRENSKÝ POMÁHÁ PÁNU JEŽÍŠI
NÉSTI KŘÍŽ

Klaníme se...
Šimona Cyrenského donutili, aby po

mohl Pánu nésti kříž.Tak s námi jednává
milost Boží, když se jí zcela odevzdáme.
Nutká nás, abychom v bližním pomáhali
Pánu Ježíši nésti kříž. Láska k bližnímu
je láska ke Kristu Pánu. Dokonalá odda
nost k Bohu je také dokonalou oddaností
k bídě našich bratří a sester.

Pane Ježíši, jak jsem tí za to poznání
vděčen! Abych ti byl dokonale oddán,
musím dokonale milovati bližního. Vidíš
mě rád u sebe před svatostánkem, ale
chceš také, abych tě pro lásku k bližnímu
opouštěl. Kéž na to nikdy nezapomínám
a rád se obětuji pro bližníhol

Pro svésvaté...

VI. ZASTAVENÍ

VERONIKA PODÁVÁ PÁNU JEŽÍŠI
(ROUŠKU

Klanímese...
Pán Ježíšotiskl svou svatou tvář vděčně

a z láský na roušku Veroničinu. Tu milost
dává každé duši dokonale oddané, když

7



mu neodpírá žádné oběti. Vtiskuje jí po
dobnost se svým utrpeníma stálou vzpo
mínku na ně. Kdo by za takovou milost
radostně neobětoval všechno?

Pane Ježíši, uznávám, že takovou milost
můžeš uděliti jen duši velkomyslné a vy
trvale obětovné. Přidej mi obětovnosti, a
bych stále neb aspoň velmi často býval
proniknut vzpomínkou na tvé utrpení a
čerpal z toho sílu k dalším obětem. Ne
jsem hoden, abys ve mně žil, ale přece
prosím: Přijď a pronikni mě svým duchem
smírné oběti!

Pro svésvaté...

——VIL ZASTAVENÍ

PÁN JEŽÍŠ KLESÁ PO DRUHÉ

Klanímese...
Velkou slabostí padl Pán Ježíš opět pod

křížem. Leží na zemí bez pomoci, skoro
neschopen sám povstati, Tak ubohou se
cítívá i duše, která sice nechce Bohu od
pírati nic, ale přece nebývá dosti věrna
milosti a častěji chybuje. Kristus Pán to do
pouští, aby víc a více poznávala a uznávala
svou nemohoucnost a malomoc. í

Pane Ježíši, poznávám, že jsem velký
v slibech,ale ještě většív nestálosti.Začí

8



nám a zas toho:nechávám, začínám s mí
lostí a končíms přirozeností,Jak se za to
stydím! Jak málo zmohu, když mi nepo
máháš! Jsem samá bída a slabost. .Má síla
jestjen v tvémilosti,Kéžjívěrněpoužívám!Pro svésvaté...

-VL ZASTAVENÍ

PÁN JEŽÍŠ TĚŠÍ ŽENY JERUSALEMSKÉ
Klaníme se...
Několik žen jerusalemských projevuje

Pánu Ježíši soustrast, že tolik trpí a že má
umříti. Na chvilku zapomínají na sebe a
myslí jen na jeho utrpení a na jeho bolesti.
To je další krok na cestě dokonalé odda
ností: zapomínati čím dál tím více na sebe,
na své starosti a na svá přání a víc a více
pamatovati na Krista Pána.

Děkuji ti, Pane Ježíši, za to nové osvíce
ní. Přičiním se, abych myslíval víc na te
be než na své osobní zájmy.Ano, na tebe
budu myslívati, tebe milovati, tobě činiti
radost, tobě přinášeti obětí a na sebe za
pomínati. Shlédní pak na mne slitovně a

ukaž mí, že jen ty se svými:zájmy zasluhu
ješ lásky a starosti.

Pro své. svaté ;če



IX. ZASTAVENÍ

PÁN JEŽÍŠ KLESÁ PO TŘETÍ

Klaníme se...
Kus křížové cesty má Kristus Pán již za

sebou. Nyní však zase padá. Síla jej opus
tila a duševně je velmi stísněn. Nediv se,
když i ty po hrdinných obětech někdy kle
sáš na mysli. Pán Ježíš ti chce ukázati, že
jsi sláb i tehdy, když pro něho mnoho či
níš. Stačí jen, aby ti odňal klid a útěchu,
a již padáš.

Můj Pane a Bože, uznávám, že bez tebe
nejsem s to, abych žil životem oběti. Když
ty mne nedržíš a nenadnášíš, jsem samá
slabost. Ale doufám pevně v tebe a v sílu
tvé milosti, Budu poslušen tvých vnuknutí,
a všechno očekávám jen od tebe. Požeh
nej mé důvěře.

Pro svésvaté...

X. ZASTAVENÍ

PÁN JEŽÍŠ ZBAVEN ROUCHA

Klanímese...
Násilně a bezcitně trhají s Krista Pána

poslední šat a obnažují jej předtolika lid
mil Uč se z jeho bolestného pokoření o
bětovati poslední zbytky své pýchya cit
livosti, Obětuj všechno, aťto bolí sebe více.

10



MůjJežíši,budu se řídititvým příkladem.
Jak bych ještě mohl chtíti se uplatňovati,
když vidím, jak jednají s tebou a jak od
daně všechno přijímáš!Pane, pokořuj mě,
kdy, kde a jak chceš; souhlasím již napřed
se vším. Chci se ti podobati ve všem, iv po
nížení a ničení sebe.

Pro svésvaté...

XI. ZASTAVENÍ

PÁN JEŽÍŠJE PŘIBIT NA KŘÍŽ

Klanímese...
Rány kladiv dunějí. Ruce, které proká

zaly tolik dobrodiní, nohy, jež se uběhaly
do únavy z lásky k hříšníkům, jsou hru
bými železnými hřeby přibíjeny na kříž.
Jak hrozně PánJežíš trpíl A proč? Aby
mi ukázal, kam až vede naprostá odda
nost. Čím věrnější jsem k milosti, tím víc
ode mne žádá a nedá mi pokoje, dokud
nebudou zničeny poslední stopy mne sa
mého, dokud nebudu dokonale poslušen
milosti,

Pane Ježíši,rač ve mně každodenně pů
sobiti svou milostí a tak dlouho, až se má
vůle bude radostně a ochotně podrobovati
tobě. Přibij mě na svůj kříž a dej mi trpěti
s tebou na smír za hříšné duše.

Pro svésvaté...

11



XII. ZASTAVENÍ

PÁN JEŽÍŠUMÍRÁ NA KŘÍŽI

Klaníme se.
Hlava s těžkou trnovou korunou klesá

Kristu Pánu na hrud, oči se pro tento.svět
zavírajíarty mluví: „Dokonáno jest“!Ano,
je dokonáno velké dílo vykoupení, dílo na
prosté oddanosti do vůle Otcovy. Kristus
Pán je mrtev. Tak skončí inaše oddanost,
budeme-li žíti životem vpravdě vnitřním.
Ale taková smrt z oddanosti a z lásky je
životem naším a životem pro mnoho duší,
které by jinak byly ztraceny.

Pane Ježíší Kriste, děkuji ti, že jsi za mne
umřel. Půjdu za tvým příkladem a budu
ustavičněumírati sobě radostným, obětov
ným plněním povinností podle tvé nejsvě
tější vůle. Můj Ježíši, pomoz mí, abych ú
plně odumřel sobě i světu. Silou tvé mi
losti dokáží všechno.

Pro své svaté...

XIII. ZASTAVENÍ

TĚLO PÁNA JEŽÍŠE NA KLÍNĚ BOLESTNÉMATKY

Klanímese...

Josefz oalle aNikodem velmi uctivěsnímají mrtvolu Ježíšovu s kříže a:kladou

12



ji bolestné Matce na klín. Osamělá sedí
Panna Maria na Kalvarii a objímá drahé
břímě. Miluje svého Ježíše i nyní ještě ne
výslovnou láskou. Čím více umřeš sobě
i světu, tím více se přiblížíš své nebeské
Matce. Vnitřní duše jsou Matce Boží tak
milé, tak jisté a skryté pod její ochranou
jako Ježíš na klíně Matčině.

Ó můj Ježíši, jak jsem dojat tímto večer
ním obrazem! Věřím,že budu tvé přesvaté
Matce tím dražší, čím více umru světu i so
bě. Dokonej tedy dílo, kterés ve mně za
počal. Rač přijmoutí z rukou své přesvaté
Matky smírnou obět celé mé bytosti, kte
rou spojuji s tvou nejsvětější obětí smírnou
ke cti a slávě nejsvětější Trojice.

Pro svésvaté...

XIV. ZASTAVENÍ

PÁN JEŽÍŠ POLOŽEN DO HROBU

Klanímese...
Matka Páně, Nikodem, Josefz Arimatie,

Jan a několik zbožných žen provázejí Kris
ta Pána k poslednímu odpočinku. Pána
Ježíše již nic neruší. Umučený, ubitý pro
naše hříchy odpočívá v hrobě a všude ko
lem je slavnostní ticho Bílé soboty. Hlubo
ký, svatý klid jest údělem těch, kdo s Pá

W007
nem Ježíšem umírají sobě a žijív dokonalé

15



oddanosti. Na nich se splňují slova Žal
mistova: „V pokoji budu spáti a odpočí
vati.“ Ž. 4,

Dobrý Pane Ježíši, s láskou a s radostí
klečím u tvého hrobu jako u hrobu svého
největšíhodobrodince. Děkujiti zapoznání
toho, jak končí dokonalá oddanost. Rád
ti obětují všechno, abys mi dopřál svého
hlubokého, nadpřirozeného míru. Toužím
po něm jako jelen po bystřínách, toužím
spočinouti v tobě, neboť ty jsi mým odpo
činkem na věky.

Pro svésvaté...
ZÁVĚREČNÁ MODLITBA

Předobrý Ježíši, děkuji ti za velkou mi
lost, že jsem směl konati křížovou cestu.
Poznávám zase zřetelněji,co ode mne žá
dá dokonalá oddanost v duchu smíru. Ne
bojím se drsné cesty křížové, tys kráčel
tou cestou přede mnou. Tvůj příklad mě
osvěcuje, vábí, pobádá a nutká.

Umiňuji si pevně, že ti nyní dám všechno
bez výhrady, i to, co jsem ti dosud odpíral.
Ty však, Ježíši, podporuj mé slabé úsilí a
stůj při mně, když budu musit obětovati
poslední stopy své sebelásky a vlastní vůle.
Dej mi zemřítí s tebou, abych pak žil jen
tobě zde ve vnitřním míru a tam v pokoji
věčném. Amen.

14



DMA 2Tato pobožnost křížové cesty

je vyňata

z vzácné a velmi oblíbené knihy

„Vrchol úcty k Srdci Ježíšovu“,

vydané v edici Smíru v Přerově,

Šířava 7.



KŘÍŽOVÁ CESTA

V DUCHU DOKONALÉ ODDANOSTI

Vydaly Sestry Neposkvrněného Početí P. Marie

v Přerově, Šířava čís. 7.

Vytiskly Společenské podniky v Přerově.


